静教研図書館部第９号

令和７年１０月３日

各 小 中 学 校 長 様

各 校 図 書 館 担 当 様

図画工作・美術科主任 様

静岡県教育研究会 会長 北川 和彦

同 学校図書館研究部 部長  清  俊之

令和７年度 第３７回 静岡県読書感想画コンクール 要項

日頃より、本研究部の活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、「第３７回読書感想画中央コンクール」の応募要項が、全国学校図書館協議会（略称：全国ＳＬ

Ａ）Webサイトで９月上旬に発表され、各校にも順次送付されます。それを受けて本研究部では、当コ

ンクールの静岡県審査として、「第３７回静岡県読書感想画コンクール」を実施します。

つきましては、下記の点にご留意の上、ご応募いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 趣 旨  読書によって得た感動を絵画表現することを通して、児童・生徒の読書力、表現力を養

うとともに、読書活動の振興を図る。

２ 主 催  静岡県教育研究会学校図書館研究部（静岡県ＳＬＡ）

３ 応募資格

静岡県教育研究会の会員校（浜松市以外の公立小・中学校）の児童・生徒

（私立小・中学校 および 特別支援学校は、準会員校であることをご確認ください。）

（浜松市内の学校は、応募できません。）

４ 作品提出

①指定図書、用紙･画材などの詳細は、「第３７回読書感想画中央コンクール応募要項」によります。

（参照：読書感想画Webサイト https://www.dokusyokansoubun.jp/kansouga/）

②応募区分は、以下の通りです（３部６区分）。学年の分け方が、静岡県読書感想文コンクール（本研

究部主催）とは違うため、ご注意ください。

・小学校低学年の部（１･２･３年） … 指定読書、自由読書

・小学校高学年の部（４･５･６年） … 指定読書、自由読書

・中学校の部   （全 学 年） … 指定読書、自由読書

③各校からの応募の詳細については、市町・地域審査ごとの要項をご確認ください。

５ 注意事項

①応募票・作画感想用紙を作品の裏面に添付してください。また、貼ったものが取れたり、他の作品

を汚したりしないように、工夫してください。

②応募作品は、在籍校を通して返却します。なお、県審査で特選に選ばれ、中央審査へ応募する作品

は、県への返却自体が来年度末となるため、１年後に返却します。

③応募作品・応募票に記載した情報（氏名等）は、刊行物・Webサイト等で使用・公表することがあ

ります。また、著作権は、選出と同時に主催者へ譲渡されますが、本人および在籍校の利用は妨げ

ません。当コンクールへの応募をもって、ご了承いただいたものと見なします。

④静岡県では、「学校→市町・地域審査→県審査→中央審査」と段階的な審査を行います。そのため、

児童・生徒は必ず学校を通して提出してください。上位審査への直接個人応募はできません。

６ 各校から市町・地域審査への応募

地域 地域内の市町 締切 地域ごとの問合せ先

①賀茂
下田市・東伊豆町・河津町・

南伊豆町・松崎町・西伊豆町
 １月 ８日 南伊豆町立南伊豆東小学校 校長 太田 正洋

②田方 伊豆の国市・伊豆市・函南町 １２月 ９日 函南町立西小学校 校長 高橋 敏子

③東豆 伊東市・熱海市  １月 ９日 伊東市立南中学校 教諭 山下 健斗

④三島 三島市  １月 ５日 三島市立北上中学校 校長 西島 真美

⑤駿東
御殿場市・裾野市・

清水町・長泉町・小山町
１２月 ５日 御殿場市立東小学校 校長 三柴 美智子

⑥沼津 沼津市 １２月 １日 沼津市立第二小学校 校長 本杉 淳

⑦富士 富士市・富士宮市  １月 ９日 富士市立広見小学校 校長 田中 尚志

⑧静岡 静岡市  １月１３日 静岡市立西奈南小学校 校長 宮城島 昌史

⑨志太 焼津市・藤枝市・島田市 １２月 １日 藤枝市立藤枝中央小学校 校長 冨田 文成

⑩榛原 牧之原市・吉田町・川根本町 １２月 ５日 牧之原市立菅山小学校 校長 松本 治樹

⑪小笠 御前崎市・掛川市・菊川市 １２月 １日 掛川市立桜木小学校 校長 澤﨑 忍

⑫磐周 磐田市・袋井市・森町 １１月２７日 磐田市立竜洋東小学校 校長 水谷 佳子

⑬湖西 湖西市 １２月１７日 湖西市立新居中学校 校長 廣田 明芳

⑭浜松 浜松市 実施しない 浜松市立奥山小学校 校長 藤社 美波

※上記の締切は、地域審査の応募締切です。各校では、市町・地域審査への応募準備のため、さら

に早く校内締切を設定しています。詳細は、学校へお問合せください。

７ 各地域から県審査への応募

①県内１３地域ごとに、以下の通り最大６点。

・小学校低学年の部（１･２･３年） … 指定１点、自由１点

・小学校高学年の部（４･５･６年） … 指定１点、自由１点

・中学校の部   （全 学 年） … 指定１点、自由１点

②各地域から県審査への応募の詳細については、各地域代表委員に別途通知します。

８ 県審査会・表彰

①県審査会は、令和８年１月１５日に実施します。審査結果は、在籍校を通して、本人に通知します。

また、静岡県教育研究会Webサイトでも公表します。

②県審査における表彰は、以下の各賞です。

・特選 … 中央審査へ応募する静岡県代表作品１２点（部門ごとに指定２点・自由２点）。

賞状・副賞（図書カード）を授与。「特選作品集」に掲載。

・入選 … 特選以外の県審査応募作品。賞状を授与。

９ その他

①浜松市は市審査を実施しないため、浜松市内の学校（私立小・中学校および特別支援学校を含む）

は応募できません。詳細は、「地域ごとの問合せ先」の浜松市担当へご確認ください。

②静岡県夏の読書感想画コンクール（静岡新聞社主催）は、令和６年度で終了しました。

 担当 静岡県教育研究会学校図書館研究部 事務長

静岡市立蒲原東小学校 入倉 賢治

（地域審査についてのお問合せは、上記の「地域ご

との問合せ先」へお願いします）